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Att: Region Syddanmarks praksisafdeling  
 
 
Social- og Sundhedsudvalget i Svendborg Kommune ser med bekymring 
på udvikling i lægedækningen i yderområderne i kommunen.  
Vi er meget opmærksomme på de nationale udmeldinger om det nære 
sundhedsvæsen, og er bekymret for at bevægelsen fra land til by vil 
kunne skade vores små lokalsamfund da lægepraksisdækning er en 
central infrastruktur for vores velfærdssamfund.  
 
Vi henvender os derfor til jer i Region Syddanmark, fordi det er hos jer at 
arbejdet med sikring af lægedækningen er forankret. 
  
I Svendborg Kommune er der en oplevelse af, at der er for få læger i 
yderområderne. Der har længe været en tendens til at lægerne rykker 
tættere på byerne, og dette skaber usikkerhed og utryghed i 
lokalområderne. Borgere som tidligere har haft deres praktiserende læge 
i nærheden af hvor de bor, skal nu mobilisere sig langt væk fra hjemmet.  
 
I Svendborg Komme har der hen over de seneste år været flere 
lægepraksisser som er rykket fra yderområderne og ind mod Svendborg 
by. Oplevelsen er, at det ikke længere er attraktivt at drive solo 
praksisser, men at det er langt mere attraktivt at samles i 
praksisfællesskaber i de større byer. Konsekvensen er at borgerne i 
lokalområdet, enten skal finde en anden læge eks. i en omkringliggende 
nabokommune eller forblive tilknyttet den lægepraksis som flytter. Dette 
kan være en lang vej at mobilisere sig hvis man er syg, ældre eller 
svagelig.  
 
Af den regionale praksisplan fremgår det at der ikke må være længere 
end 15 km til nærmeste læge. Det er ikke alene afstand som kan være en 
udfordring. Det er en tillidssag at gå til læge, og det kan være en stor 
omvæltning for nogle borgere at skulle skifte læge. Vi mener, at ulighed i 
adgangen til praktiserende læger ikke alene vil stille borgerne dårligere ift. 
at skulle transportere sig længere væk, men i lige så høj grad vil kunne 
øge den sociale ulighed i sundhed. Vi frygter at manglende adgang til 
lægehjælp i yderkommunerne for nogle borgere vil betyde, at de ikke har 
de fornødne ressourcer til at mobilisere sig til lægen, og derved vil deres 
sygdomstilstand kunne forværres. 
 
I Svendborg Kommune arbejder vi for at der er kommunale 
sundhedstilbud i lokalsamfundene, og vi prioriterer tryghed og omsorg for 
vores borgere. Dette gøres bl.a. via ordningen om plejecenterlæge samt 
træningstilbud.  
  
Vi har et brændende ønske om at der i praksisplanen frem over vil være 
muligt at tilføje principper for sikring af lægedækning i yderområderne. 
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Herunder muligheder for hvordan praktiserende læger mere fleksibelt kan 
være i lokalområderne, eller afsøge muligheder for etablering af fælles 
tilbud.  
 
Vi står til rådighed i forbindelse med udarbejdelsen af den nye 
praksisplan for 2024-2028, og vi vil gerne indgå dialog omkring 
nærværende problemstilling og muligheder.    
  
På vegne af Social- og Sundhedsudvalget i Svendborg Kommune 
 
Dato: 
 
 
__________________ 
Hanne Klit, Udvalgsformand  
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